
MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - MTPS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 400045  - COORDENAÇÃO GERAL DE REC. LOGISTICOS - MTPS

PREGÃO 90012/2024

Às 14:03 horas do dia 27 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGERIO XAVIER ROCHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 19955.201738/2024, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviços de comissaria aérea, sob demanda, para fornecimento de refeições, incluso o serviço de
handling (entrega feita diretamente na aeronave), no Aeroporto Internacional de Brasília/DF e Base Aérea de
Brasília-DF, às aeronaves da FAB, utilizadas pelo Ministro de Estado do Ministério do Trabalho Emprego  e
respectiva comitiva, nos deslocamentos oficiais nacionais e internacionais.

Entrega de propostas: De 08/01/2025 às 08:00 até 22/01/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/01/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/01/2025 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/01/2025 às 10:31:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/01/2025 às 14:01:15
Senhores licitantes, a sessão será suspensa para análise da proposta e documentação apresentadas, e
será reaberta amanhã, 23/01, às 15h. Grata a todos pela participação.

Sistema 23/01/2025 às 15:01:20 Senhores licitantes, boa tarde. Vamos dar continuidade ao certame.

Sistema 23/01/2025 às 16:59:52
Esta sessão foi configurada para realização até as 18h. Caso não seja possível sua continuação após
esse horário, reabriremos a sessão amanhã, 24/01, às 10h, restabelecendo o prazo restante à
empresa.

Sistema 23/01/2025 às 18:14:44
Senhores licitantes, a sessão será suspensa a partir de agora, e reaberta amanhã, 24/01, às 10h. Grata
a todos pela participação.

Sistema 24/01/2025 às 10:07:05 Senhores licitantes, bom dia. Vamos dar continuidade ao certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/01/2025 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

22/01/2025 às 10:31:23 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 627/01/2025 14:03



UASG 400045 PREGÃO 90012/2024

prestação de serviços de comissaria aérea, sob demanda, para fornecimento de refeições, incluso o serviço de handling (entrega feita
diretamente na aeronave), no Aeroporto Internacional de Brasília/DF e Base Aérea de Brasília-DF, às aeronaves da FAB, utilizadas pelo
Ministro de Estado do Ministério do Trabalho Emprego  e respectiva comitiva, nos deslocamentos oficiais nacionais e internacionais.

UNIDADE

1

Fracassado e Homologado

R$ 330.772,0000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.518.***-*2 - VALERIA MORAES DE SOUZA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.848.888/0001-27 - ASAP FACILITIES SERVICOS DE
CONFORTO E CONVENIENCIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 519.845,0000 (unitário)
R$ 519.845,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 519.845,0000 (unitário)
R$ 519.845,0000 (total)

Valor negociado: R$ 494.200,0000 (unitário)
R$ 494.200,0000 (total)

Quantidade ofertada: 1

12.966.492/0001-53 - SAVVY SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 330.772,0000 (unitário)
R$ 330.772,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 330.772,0000 (unitário)
R$ 330.772,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 320.000,0000 (unitário)
R$ 320.000,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 400.000,0000 (unitário)
R$ 400.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/01/2025 10:21:50 51.475.492/0001-02 R$ 320.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/01/2025 10:00:05 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/01/2025 10:02:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/01/2025 10:20:42

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:25:42 do dia 22/01/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 330.772,0000 e R$ 519.845,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 22/01/2025 10:25:43 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores

Item 1 - Comissaria aérea

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

R$ 330.772,0000 (total)

2 de 627/01/2025 14:03



UASG 400045 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/01/2025 10:25:43 convocados: R$ 320.000,0000.

Sistema 22/01/2025 10:25:43 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 10:36:37 Senhor licitante, podemos negociar melhor valor para a proposta ofertada?

pelo participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 10:40:31 Bom dia sr pregoeiro um instante para analise

pelo participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 10:49:33
Sr. pregoeiro considerando que já estamos abaixo do estimado, o lance ofertado refere-se a nossa
melhor oferta

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 10:49:57 Ok. Obrigada.

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 10:53:29
Disponibilizaremos o campo para que anexem proposta ajustada ao melhor lance ofertado, bem
como documentação de habilitação descrita no item 8 do Termo de Referência, anexo ao Edital
deste certame.

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 10:54:12

Sr. Fornecedor UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 51.475.492/0001-02, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:55:00 do dia
22/01/2025. Justificativa: Prazo para anexação de proposta ajustada ao melhor lance ofertado, bem
como documentação de habilitação descrita no item 8 do Termo de Referência, anexo ao Edital
deste certame..

pelo participante
51.475.492/0001-02

22/01/2025 12:10:30
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:10:30 de 22/01/2025. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 51.475.492/0001-
02.

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

23/01/2025 15:03:08
Senhor licitante, ao submetermos sua documentação de qualificação técnica à área demandante do
serviço, obtivemos a resposta de que os atestados não comprovam o atendimento ao subitem 8.39
do Termo de Referência, anexo ao edital.

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

23/01/2025 15:03:39
Ou seja, não houve "comprovação de aptidão técnica por meio de cópias de contratos executados,
demonstrando experiência mínima de 12 meses na prestação de serviços de comissaria aérea no
Aeroporto de Brasília."

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

23/01/2025 15:04:08 A empresa deseja se manifestar a respeito disto? Aguardaremos contato pelos próximos 15 minutos.

pelo participante
51.475.492/0001-02

23/01/2025 15:14:38 Boa Tarde Sr. pregoeiro

pelo participante
51.475.492/0001-02

23/01/2025 15:15:49 Entendemos a desclassificação

Sistema para o
participante
51.475.492/0001-02

23/01/2025 15:18:59 Obrigada pela atenção.

Sistema 23/01/2025 15:19:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/01/2025 15:29:34.

Sistema 23/01/2025 15:32:26
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/01/2025 15:42:26.

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 15:40:24
Sr. Fornecedor SAVVY SERVICOS LTDA, CNPJ 12.966.492/0001-53, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Melhor valor obtido na fase de lances..

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 15:40:38 Senhor fornecedor, podemos negociar o valor proposto?

pelo participante 23/01/2025 15:41:39 Boa tarde sr pregoeiro

3 de 627/01/2025 14:03



UASG 400045 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

12.966.492/0001-53 23/01/2025 15:41:39 Boa tarde sr pregoeiro

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:01:24 Boa tarde. Seguimos aguardando.

pelo participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:23:06 Boa tarde

pelo participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:24:19 Qual o valor referencial. para que possamos ver com a diretoria?

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:25:11 Está na solicitação enviada via sistema

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:25:28 R$ 320.000,00

pelo participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:36:22 Não conseguimos chegar no valor proposto, por tanto solicitamos declinio.

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:52:14 Ok. Prosseguiremos com o certame.

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:52:59
Disponibilizaremos o campo para inclusão de proposta ajustada ao lance, além de documentação
de habilitação relacionada no Termo de Referência anexo ao edital.

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 16:53:28

Sr. Fornecedor SAVVY SERVICOS LTDA, CNPJ 12.966.492/0001-53, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:54:00 do dia 23/01/2025. Justificativa:
inclusão de proposta ajustada ao lance, além de documentação de habilitação relacionada no
Termo de Referência anexo ao edital..

pelo participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 17:16:41
Boa tarde, prezados solicitamos o declinio de nossa proposta uma vez que restringiu-se a
capacidade tecnica para o aeroporto de Brasilia. agradecemos a compreensão

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 17:19:28
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor SAVVY
SERVICOS LTDA, CNPJ 12.966.492/0001-53. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
12.966.492/0001-53

23/01/2025 17:19:28
O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 17:19:28 de 23/01/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor SAVVY SERVICOS LTDA, CNPJ
12.966.492/0001-53 foram excluídos. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

23/01/2025 17:19:59 Senhor licitante, o valor proposto está acima do estimado pela Administração. Podemos negociar?

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

23/01/2025 17:21:50
Sr. Fornecedor ASAP FACILITIES SERVICOS DE CONFORTO E CONVENIENCIA LTDA,
CNPJ 37.848.888/0001-27, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Menor valor proposto na fase de lances..

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

23/01/2025 17:48:56 Seguimos aguardando resposta quanto à possibilidade de negociação do valor ofertado.

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:09:43
Senhor licitante, seguimos aguardando resposta quanto à possibilidade de negociar o valor
proposto.

pelo participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:37:00

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ASAP FACILITIES SERVICOS DE
CONFORTO E CONVENIENCIA LTDA, CNPJ 37.848.888/0001-27. A negociação do item 1 foi
aceita pelo fornecedor ASAP FACILITIES SERVICOS DE CONFORTO E CONVENIENCIA
LTDA, CNPJ 37.848.888/0001-27, tendo informado R$ 503.450,7000.

Sistema para o 24/01/2025 10:38:08 Senhor licitante, o valor proposto segue muito acima do estimado pela Administração. É possível

4 de 627/01/2025 14:03



UASG 400045 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/01/2025 10:54:12
Fornecedor UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 51.475.492/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 22/01/2025 12:55:00. Motivo: Prazo para anexação de proposta ajustada ao melhor lance ofertado, bem como
documentação de habilitação descrita no item 8 do Termo de Referência, anexo ao Edital deste certame..

22/01/2025 12:10:30 Fornecedor UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 51.475.492/0001-02 finalizou o envio de anexo.

23/01/2025 16:53:28
Fornecedor SAVVY SERVICOS LTDA, CNPJ 12.966.492/0001-53 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
23/01/2025 18:54:00. Motivo:  inclusão de proposta ajustada ao lance, além de documentação de habilitação relacionada no
Termo de Referência anexo ao edital..

23/01/2025 17:19:28 Convocação do fornecedor SAVVY SERVICOS LTDA, CNPJ 12.966.492/0001-53 para envio de anexos cancelada

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:38:08 reduzi-lo?

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:52:59 Aguardaremos posicionamento final sobre negociação por mais 15 minutos.

pelo participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:54:42 Bom dia, Sr Pregoeiro.

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:56:06 Bom dia

pelo participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:56:44 consigo abaixar para o valor de R$ 494.200,00

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:57:35 O valor estimado é de R$ 330.772,00

pelo participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:57:36 valor estimado esta fora do aplicado nos editais.....

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:58:09 Ok. Agradeço a atenção.

pelo participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:58:40
qual os próximos
 passos?

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:59:16 O pregão será fracassado. Não há mais empresas para convocar.

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 10:59:57
Vou convocar a negociação novamente, apenas para que conste o menor valor que puderam
atingir.

Sistema para o
participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 11:01:22
Sr. Fornecedor ASAP FACILITIES SERVICOS DE CONFORTO E CONVENIENCIA LTDA,
CNPJ 37.848.888/0001-27, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Negociação final..

pelo participante
37.848.888/0001-27

24/01/2025 11:03:46

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ASAP FACILITIES SERVICOS DE
CONFORTO E CONVENIENCIA LTDA, CNPJ 37.848.888/0001-27. A negociação do item 1 foi
aceita pelo fornecedor ASAP FACILITIES SERVICOS DE CONFORTO E CONVENIENCIA
LTDA, CNPJ 37.848.888/0001-27, tendo informado R$ 494.200,0000.

Sistema 24/01/2025 11:04:27
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/01/2025 11:14:27.

5 de 627/01/2025 14:03



UASG 400045 PREGÃO 90012/2024

Data/Hora Descrição

23/01/2025 17:19:28 automaticamente.

27/01/2025 14:03:10 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/01/2025 11:14:27

Intenção de recurso na habilitação: 23/01/2025 15:42:26

6 de 627/01/2025 14:03


